
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 31
MARZO 2023, N. 36 TRAMITE TRATTATIVA SINTEL PER LA FORNITURA DI KIT PER
INCONTINENZA FECALE OCCORRENTE A QUESTA AZIENDA OSPEDALIERO-
UNIVERSITARIA. CIG B82BD95AB0 SPESA € 7.975,00 OLTRE IVA.

Parisi Valeria

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Parisi Valeria

18/09/2025

18/09/2025

0001194 del 18/09/2025

55789d178a249075fb462675bc38cdc80d6cb76df0f4aedfc0b67dc04c78a463



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA: S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 31 

MARZO 2023, N. 36 TRAMITE TRATTATIVA SINTEL PER LA FORNITURA DI KIT PER 

INCONTINENZA FECALE OCCORRENTE A QUESTA AZIENDA OSPEDALIERO-

UNIVERSITARIA. CIG B82BD95AB0 SPESA € 7.975,00 OLTRE IVA.   

 

Il Responsabile del Procedimento 

Amministrativo 

 Parisi Valeria 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

IL DIRETTORE 

 
VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTA la Deliberazione n. 109 del 06/03/2024 ad oggetto: “Modifiche al regolamento per 

l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023 n.36 approvato con deliberazione n. 526 del 24 novembre 2023” e la successiva 

deliberazione n. 403 del 25/07/2025 di “approvazione rev.02”; 

PREMESSO che in data 09/06/2025 la S.C. Farmacia Ospedaliera ha comunicato la stima dei 

fabbisogni mediante comunicazione, parimenti in atti dell’istruttoria dei prodotti KIT PER 

INCONTINENZA FECALE LIQUIDA E SEMILIQUIDA e SACCA DI RACCOLTA DI 

RICAMBIO;  

DATO ATTO che: 

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura risulta inferiore ad € 140.000,00; 



 

 

- in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non 

sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 37 del D.lgs n.36/2023; 

VERIFICATO preliminarmente che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 

riferimento, SCR Piemonte S.p.A. e da CONSIP SpA per la fornitura in oggetto e che trattandosi di 

appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 

fornitura in oggetto; 

PRECISATO che la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 

adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 

pubblica amministrazione; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.L. 36/2023 che stabilisce che per le forniture di 

importo inferiore ad € 140.000,00 “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

RICHIAMATO altresì l’Articolo 3, rubricato Definizioni delle procedure e degli affidamenti 

dell’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”; 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure”; 

RICHIAMATI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema 

di ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento 

digitale; 



 

 

DATO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, è stata istruita sul portale SINTEL la trattativa 

n. 207250204 processata con le seguenti modalità: 

Tipologia: Affidamento diretto  

Denominazione: Richiesta di offerta tramite Sintel per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, di kit per incontinenza fecale 

occorrente all’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

Numero fornitori invitati: 1 

Numero offerte ricevute: 1  

Numero lotti: 1 

Inizio presentazione offerte: 15 settembre 2025 

Termine ultimo presentazione offerte: 18 settembre 2025 

PRESO ATTO che entro il termine ultimo fissato per la presentazione dell’offerta, scaduto alle ore 

10:00 del giorno 18/09/2025, è pervenuta l’offerta Prot. n. 1758024467679 del 16/09/2025, presentata 

dell’operatore economico  BECTON DICKINSON ITALIA S.P.A. allegata a supporto al 

presente atto e di seguito sinteticamente riepilogata: 

descrizione prodotto CND 

 
 
RDM 

P pz iva 
esclusa IVA  fabbisogno 

importo 
complessivo 

SMS002E DIGNISHIELD Kit 
per incontinenza 
fecale, 2 kit ciascuno 
contenente 1 
sacca G99 

 
 
 
 

721087 € 128,00 22% 60 € 7.680,00 
SMS2B1LE DIGNISHIELD 
SACCA DI RICAMBIO 
(10 unità per confezione) G99 

 
721107 

€ 5,90 22% 50 € 295,00 

 € 7.975,00 

DATO ATTO che sulla base di detta offerta economica, allegata al presente atto, l’importo 

complessivo della fornitura ammonta a € 7.975,00 oltre IVA al 22%; 

VERIFICATA la congruità ed economicità dell’offerta, nonché la regolarità ed esaustività della 

ulteriore documentazione presentata tramite piattaforma;   

PRECISATO che tutte le operazioni sono state effettuate telematicamente mediante l’utilizzo, in 

forma esclusiva, della piattaforma Sintel; 

DATO ATTO che, l’affidamento in oggetto avviene nel pieno rispetto del principio di rotazione 

previsto ex art. 49 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, dal momento che l’operatore 

economico scelto non risulta affidatario di precedente contratto per la fornitura di dispositivi analoghi 

a quelli oggetto del presente provvedimento;  

DATO ATTO che:  

- alla procedura in esame è stato attribuito il CIG B82BD95AB0 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 

136; 



 

 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs 36/2023, i termini dilatatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 

n.36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato; 

EVIDENZIATO che, l’efficacia dell’aggiudicazione decorrerà dalla data di effettiva stipula e 

perfezionamento del relativo contratto con l’aggiudicatario; 

DATO ATTO che l’assunzione dell’ulteriore onere per l’anno in corso (2025) è stata autorizzata dalla 

S.C. Farmacia ospedaliera in data 17/09/2025, assegnataria del budget di spesa a cui l’onere è 

imputabile; 

RITENUTA motivata in considerazione della natura della fornitura che si affida con il presente atto 

destinato ad attività sanitaria, l’individuazione, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

della Dott.ssa Bagnera Cristina, dirigente presso la S.C. Farmacia ospedaliera quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto, o suo delegato; 

RILEVATO altresì che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad 

€ 7.975,00 oltre € 1.754,5 di IVA 22%, per complessivi € 9.729,50 IVA al 22% inclusa, verrà così 

suddiviso: 

- € 1.621,58 con IVA 22 % inclusa per l’anno in corso (2025) non producendo effetti contabili diretti e 

prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con 

delibera n. 295 del 29/05/2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, 

ed è riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia ospedaliera; 

- € 8.107,92 con IVA 22 % inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 – 10/09/2027) di cui si 

terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” 

della S.C. Farmacia ospedaliera e così suddiviso: 

Anno 2026 € 4.864,75 

Anno 2027 € 3.243,17; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 



 

 

economico-finanziaria e tecnico-professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume 

la valenza della decisione di contrarre di cui al citato articolo, l’affidamento diretto all’operatore 

BECTON DICKINSON ITALIA S.P.A. Codice Fiscale 00803890151, sede legale Via Enrico Cialdini 

16 - 20161 - Milano, del kit incontinenza fecale fino ad esaurimento dell’importo contrattuale, 

indicando come ipotizzabile scadenza del contratto il 20/09/2027. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art.17, 

comma 2, del D.Lgs n. 36/2023, l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) 

del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, a seguito di Trattativa Sintel n. 207250204, della fornitura 

del kit incontinenza fecale, all’operatore economico BECTON DICKINSON ITALIA S.P.A. 

Codice Fiscale 00803890151, sede legale Via Enrico Cialdini 16 - 20161 - Milano, alle 

condizioni economiche di cui all’offerta Prot. n. 1758024467679 del 16/09/2025 allegata a 

supporto al presente atto fino ad esaurimento dell’importo contrattuale, indicando come 

ipotizzabile scadenza del contratto il 20/09/2027; 

2. di dare atto che tutte le operazioni sono state effettuate telematicamente mediante l’utilizzo, in 

forma esclusiva, della piattaforma Sintel ai sensi degli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n. 36 e che l’efficacia dell’aggiudicazione decorrerà dalla data di effettiva stipula 

e perfezionamento del relativo contratto con l’aggiudicatario; 

3. di dare atto che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti questa stazione 

questa Azienda effettuerà il controllo dell’autocertificazione ai sensi dell’art.8 del 

Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 

14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e qualora ad esito della verifica non sia 

confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, procederà alla risoluzione 

del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC 

e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 

affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 

decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

4. di dare atto che, l’affidamento in oggetto avviene nel pieno rispetto del principio di rotazione 

previsto ex art. 49 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, dal momento che l’operatore 

economico scelto non risulta affidatario di precedente contratto per la fornitura di dispositivi 

analoghi a quelli oggetto del presente provvedimento;  



 

 

5. di dare atto che l’assunzione dell’ulteriore onere per l’anno in corso (2025) è stata autorizzata 

dalla S.C. Farmacia ospedaliera in data 17/09/2025, assegnataria del budget di spesa a cui 

l’onere è imputabile; 

6. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, in considerazione della natura 

della fornitura che si affida con il presente atto destinato ad attività sanitaria, ai sensi dell’art. 

114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 la Dott.ssa Cristina Bagnera, dirigente presso la S.C. 

Farmacia ospedaliera quale Direttore dell’esecuzione del contratto, o suo delegato; 

7. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

7.975,00 oltre € 1.754,5 di IVA 22%, per complessivi € 9.729,50 IVA al 22% inclusa, verrà 

così suddiviso: 

- € 1.621,58 con IVA 22 % inclusa per l’anno in corso (2025) non producendo effetti contabili 

diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura 

competente con delibera n. 295 del 29/05/2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget 

provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia ospedaliera; 

- € 8.107,92 con IVA 22 % inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 – 10/09/2027) 

di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 03.10.01.64 

“Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia ospedaliera e così suddiviso: 

Anno 2026 € 4.864,75 

Anno 2027 € 3.243,17; 

8. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B82BD95AB0 da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 

136 e s.m.i; 

9. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al 

firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 

10. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 50, comma 9 del Dlgs 

n. 36/2023, ai sensi degli artt. 23 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e mediante pubblicazione del 

presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione 

“amministrazione trasparente”; 

11. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24/01/1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 



 

 

18.8.2000 stante l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei dispositivi in esame. 

 
Il Direttore 
Ferrando Fabrizio 

 
 
 
 
        

              
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 



Rif. Q330652 /ac Spett.le

Via Venezia, 16
15121 ALESSANDRIA

Milano, 16/07/2025

OFFRE

CODICE 
PRODOTTO

CND RDM Q.tà 

PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTO

 (IVA ESCLUSA)

TOTALE 
OFFERTA 

% IVA

SMS002E G99 721087 60 € 128,00 € 7.680,00 22%

SMS2B1LE G99 721107 50 € 5,90 € 295,00 22%

Totale Offerta Economica: € 7.975,00

(in firma digitale)

Azienda Ospedaliero Universitaria 
SS Antonio e Biagio e Cesare Arrigo

Il sottoscritto MATTEO DANIELLI  DICHIARA che, ai sensi dell'art. 108, comma 9, D.Lgs. n. 36/2023, la percentuale dei:

Becton Dickinson Italia S.p.A.
Il Legale Rappresentante
Dott. Matteo Danielli

Oggetto: PREVENTIVO ECONOMICO rif Richiesta di offerta tramite Sintel per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, del kit incontinenza fecale occorrente all’Azienda

Ospedaliero-Universitaria di Alessandria. - id sintel 204779395

Il sottoscritto MATTEO DANIELLI nato a Milano il 30/06/1978, C.F. DNLMTT78H30F205I, in qualità di Consigliere, Amministratore Delegato e 
Rappresentante Legale della BECTON DICKINSON ITALIA S.p.A, società a socio unico soggetta a direzione e coordinamento di Becton 

Dickinson Europe Holdings Sas,  con  sede  legale  in Milano MI 20161 Via Enrico Cialdini, 16 -  Tel. 0248240500, Fax. 0248204817, Indirizzo 
Internet: www.bd.com, e-mail ufficio_gare@bd.com , P.E.C. bdufficiogare@legalmail.it , con Codice Fiscale e Partita IVA n. 00803890151, in 

nome e per conto della summenzionata società e sotto la propria responsabilità, 

-           costi relativi alla sicurezza di BD Italia è pari allo 0,05% (percentuale da ritenersi rapportata al fatturato complessivo 
aziendale); in particolare, i costi della sicurezza relativi allo specifico appalto ammontano a euro 3,99; 

DESCRIZIONE

DIGNISHIELD SACCA DI RICAMBIO 
(10 unità per confezione)

DIGNISHIELD Kit per incontinenza 
fecale, 2 kit ciascuno contenente 1 

sacca


